
Sociologie rodiny 
 

Lenka Slepičková 
Sociologie pro speciální pedagogy 

(podzim 2015) 



Sociologie jako věda 

Typ společnosti Období Rodina 

Tradiční  Tradiční 

Moderní  od první třetiny  
19. stol. 

Moderní 

Pozdně moderní 
(postmoderní) 

od 70. let 20. stol. Postmoderní 

vznik sociologie 



Tradiční rodina 
• domácnost jako základní 

jednotka 
• soběstačnost 
• náboženský, církevní 

charakter 
• patriarchální hlava 

domácnosti 



Moderní rodina 

• zmenšení domácností 
• zúžení funkcí 
• oddělení prostoru 

práce a domova, 
prostoru veřejného a 
soukromého 

• doplňující se role muže 
a ženy 

• romantická láska jako 
základ vztahu 



Postmoderní (pozdně moderní rodina) 

 

? 
• pokles sňatečnosti a 

porodnosti 

• nárůst věku při sňatku a 
porodu 

• nárůst mimomanželské 
plodnosti 

• růst rozvodovosti 

• stárnutí společnosti 

• nové rodinné formy 

• nové životní fáze 









Vývoj sňatečnosti v ČR (1980 – 2013) 

0 

10000 

20000 

30000 

40000 

50000 

60000 

70000 

80000 

90000 

100000 

Sňatky 

Rozvody 



Hodnoty prvosňatečnosti v ČR 

  Muži Ženy 

1992 85% 92% 

2002 66% 72% 

2012 53% 61% 





Průměrný věk vstupu do manželství v 
ČR 

  Muži Ženy 

1992 24, 8 22, 6 

2002 29, 7 27, 3 

2012 32, 3 29, 6 









Výběr partnera 

• Romantická láska 

• Sňatkový trh 

• Podobnost partnerů 
jako základ vztahu 



Tradiční společnost – záležitost tak fatální, 
jako je manželství, nemůže být ponechána 
v rukou mladých lidí. 

 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCOerzdnPwsgCFYrbGgodrlIFMg&url=http://www.ascolti.cz/opera/Prodan%C3%A1%20nev%C4%9Bsta__Bed%C5%99ich%20Smetana&psig=AFQjCNGZQcBIsDpJWwv2LvyPgb5B4PGJyw&ust=1444934789210204
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCP219pnQwsgCFcNXGgodCHwP8Q&url=http://www.tdivadlo.cz/index_cz.php?body=hry_view&id=1220386032&psig=AFQjCNEtF55Hd3mq5je0uhQdphnjEBl-OQ&ust=1444934875424728


Změny v intimních vztazích v průběhu 19. století (Giddens, 
Tranformace intimity): 

 

• šíření ideálů romantické lásky 
v masovém měřítku (literatura), 
emocionální pouto se stává 
základem manželského svazku 

 

 



Moderní společnost – vybíráme si 
kohokoli? 
 



Sňatky podle vzdělání 2013 

  CELKEM ZŠ Vyuč SŠ VŠ ? 

ZŠ 1543 1120 170 166 55 32 

Vyuč 5586 396 2639 1968 528 55 

SŠ 8242 185 759 5190 1941 167 

VŠ 5519 36 129 1354 3807 193 

? 22609 48 59 221 194 22087 



Vzdělanostní homogamie 

Ke změně dochází u rozložení sňatků, kde jeden 
ze snoubenců má vyšší vzdělání. Zatím co na 
přelomu 70. a 80. let minulého století bylo 
častější, že ženich měl vyšší vzdělání než nevěsta, 
od konce 90. let je již častější, že vyšší vzdělání 
má naopak žena.  





Rozvodovost 

• 45 – 50 % manželství končí ročně rozvodem 

• V roce 2013 soudy v ČR rozvedly 27 895 
manželství, 57,1 % s nezletilými dětmi 



Délka trvání manželství před rozvodem 



Rodina v krizi? 

• Postadolescence 

• Sendvičová generace 

• Kohabitace 

• Složené rodiny 

• LAT 

• Matrifokální rodiny 

 



Rodina v krizi? 

 

Krize x hodnotový posun 



Rodina v krizi 

Idealizace minulosti a délka 
života 



Rodina v krizi 

Pracovní podmínky jako vnější 
faktor individualismu 





Rodina v krizi 

 

Zlepšení práv (žen, dětí, mužů) 

            a situace rodin 



Rodina v krizi 

Pečující otcové 





h
tt

p
:/

/w
w

w
.b

u
zz

fe
ed

.c
o

m
/l

yn
zy

b
ill

in
g

/t
h

is
-i

s-
w

h
at

-i
t-

lo
o

ks
-l

ik
e-

w
h

en
-m

en
-a

re
-a

llo
w

e
d

-t
o

-t
ak

e-
6

0
-d

#.
fm

d
X

8
rP

3
W

 



Rodina v krizi 

Češi jako lidé, pro které je rodina 
na prvním místě. 







Rodina v krizi 

Krize jako téma 



K dnešní krizi rodinného života 

• Individualistické hodnoty 

• Manželství se změnilo na pouhou 
smlouvu 

• Práce odvádí rodiče od dětí 

• Přílišná emancipace, vzpoura žen 



I. A. Bláha, 1933 



Úvaha o dnešních dívkách 

„Dnešní mladé dámy jsou samý sport, 
kavárna, auto, kino a cigareta, ale 
vařečku berou do ruky obráceně…. 
Sportem zhrubly a pozbyly něžné 
ženskosti. Chodí dlouhými kroky, místo 
aby půvabně cupitaly.“ 



Z. Jirotka, 1941 



Rodina v krizi 

Krize x touha po rodině 



Závěr a diskuse 
 

 

lenka.slepickova@gmail.com 


